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چكيده

لچك وترنج ازجمله طرح هايی است كه همانند ساير مناطق روی قالی های جمهوری آذربايجان و قشقايی های فارس نقش 
بسته است؛ قالی های اين دو حوزه به لحاظ ساختار اين نوع طرح، دارای شباهت ها و تفاوت  هايی با يکديگرند. مطالعه ويژگی های 
ساختاری يادشده می تواند علاوه بر آشنايی با نحوه طراحی قالی های لچك وترنج اين مناطق، به شناسايی و ارزيابی هرچه 
بهتر ويژگی های بصری قالی های آنها نيز ياری رساند. در اين تحقيق كه با هدف شناسايی و معرفی ويژگی های ساختاری 
طرح لچك وترنج قالی های اين دو منطقه صورت پذيرفته، تلاش شده تا به اين سؤال اساسی پاسخ دهد: تأثيرپذيری احتمالی 
ساختار لچك وترنج قالی های قشقايی های فارس از لچك وترنج قالی های جمهوری آذربايجان در كدام بخش از ساختار اين 
نوع طرح، بيشتر نمود يافته است. به همين منظور در اين پژوهش كه به روش توصيفی- تطبيقی انجام شده و اطلاعات آن به 
شيوه كتابخانه ای جمع آوری گرديده است، با انتخاب نمونه هايی از هريك از مناطق يادشده كه به لحاظ ساختار، تطبيق پذيری 
بيشتری با يکديگر داشته اند، پنج نمونه قالی و در مجموع ده نمونه انتخاب و موردتطبيق و ارزيابی قرار گرفت. مطالعه نمونه های 
انتخابی نشان داد، با وجود برخی تفاوت ها ميان ساختار طرح لچك وترنج در دو حوزه موردبررسی، شباهت های چشمگيری 
به لحاظ ساختار ميان آنها وجود دارد. اين شباهت های ساختاری دربردارنده طرح ترنج؛ تعداد، شکل و نوع ترنج ها، ساختار 
طرح لچك؛ شکل و نوع لچك ها و هماهنگی ميان طرح لچك وترنج به لحاظ شکل، اندازه و نقش مايه های موجود در آنهاست 

كه ميان قالی های دو منطقه مشاهده می گردد. 

كليدواژگان: قالی، قالی های جمهوری آذربايجان، قالی های قشقايی های فارس، طرح لچك وترنج.
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مطالعه تطبیقی ساختار طرح  لچك  و ترنج قالی های جمهوری آذربایجان 

و قشقایی های فارس
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قالی های  نمونه  از  آذربايجان  قره باغ در  و  مانند شيروان 
ايرانی پرداخته و حتی به احتمال اينکه بافندگان قالی های 
  (Hawley,كوبايی، ايرانی بوده باشند، اشاراتی كرده است

.1970: 203-225)
از مهم ترين پژوهش ها در زمينه قالی های قشقايی های فارس 
نيز، می توان به »دست بافت های عشايری و روستايی فارس« 
نوشته سيروس پرهام )1370( اشاره كرد كه به ويژگی های 
و  ازجمله شش بلوكی ها  قشقايی ها  مهم  مناطق  قالی بافی 
كشکولی ها پرداخته و بافته های مهم آنها، انواع نقش مايه ها 
و رنگ آميزی اين قالي ها و ويژگی هايشان را برشمرده است.

ابع به ارتباط ميان قشقايی ها و  از طرف  ديگر، برخی من
را  قشقايی ها  »برخی،  نموده اند.  ی  اشارات آذربايجان  مردم 
از نژاد ترك می دانند. اين روايت می تواند پذيرفته باشد، 
زيرا لهجه قشقايی ها شبيه به اهالی جنوب تركيه است و 
ز به اين لهجه سخن می گويند«  آذربايجان و شمال قفقا
)ترز، 1376: 203(. از ديگر ويژگی های مشترك می توان به 
برگزاری مراسم نوروز )سفيدگر شهانقی، 1385: 31-46(، 
ترانه های فولکلوريك )شفقی، 1354: 440 و441 و نصيری 
طيبی، 1388: 67(، داستان های ادبی و آهنگ های مشترك 
ميان قشقايی ها و مردم جمهوری آذربايجان )كيانی، 1376: 
397؛ كيانی، 1377: 214( و گروهی موسوم به عاشيق ها 

)رضاقلی زاده، 1390(، اشاره نمود.
پژوهش حاضر می كوشد با درنظرگرفتن اشتراكات فرهنگی 
يادشده، برخی اشتراكات هنری؛ همچون ساختار طراحی 
را در گونه ای زمينه مهم هنری يعنی قالی بافی دو منطقه 

بررسی نمايد.

روش پژوهش

اين تحقيق از نوع تاريخی است. روش آن، توصيفی- تطبيقی 
و شيوه جمع آوری اطلاعات، كتابخانه ای است. روش نمونه گيری 
از نوع غيراحتمالی و از ميان نمونه های دردسترس بوده است. 
در ارتباط با نمونه قالی های مورداستفاده به دلايلی كه خواهد 
آمد، نگارندگان به انتخاب پنج قالی از هر منطقه كفايت 
نموده اند. دليل اول، محدودبودن نمونه قالی های لچك وترنج 
قرن های نوزدهم و بيستم مناطق ذكرشده به صورت مکتوب 
بوده است تا بتوان به قدمت و اصالت آنها اطمينان داشت و 
دليل دوم، انطباق پذيری قالی های دو منطقه با يکديگر بوده 
است. بر اين اساس، از ميان نمونه قالی های جمهوری آذربايجان 
و قشقايی های فارس، از هر حوزه پنج نمونه و در مجموع 
ده نمونه قالی انتخاب شدند و موردتطبيق قرار گرفتند. از 
محدوديت هايی كه نگارندگان در انتخاب نمونه ها داشتند، 

مقدمه
قالی بافی ازجمله مهم ترين هنرهای مشترك ميان مردم 
برای  فارس است كه  آذربايجان و قشقايی های  جمهوری 
نقش اندازی بر روی اين قالی ها از طرح های متنوعی استفاده 
شده است. يکی از اين طرح ها، لچك وترنج است كه نوع 
طراحی لچك وترنج و ساختار اين نوع طرح روی قالی های 
مناطق مختلف جمهوری آذربايجان و قشقايی های فارس، 
ويژگی های مخصوص به خود دارد. بررسی اين ويژگی ها 

موردتوجه پژوهش حاضر است.
از مهم ترين دلايل انتخاب اين دو حوزه و مقايسه ساختار 
طرح لچك وترنج آنها با يکديگر، برخی ويژگی های مشترك 
فرهنگی و تاريخی ميان اين دو حوزه است كه اين احتمال را 
به وجود آورده كه بر هنر آنها و به طبع روی قالی بافی آنها نيز 
تأثيراتی گذاشته است. اين ويژگی های مشترك به طوركلی در 
قسمت هايی از فرهنگ مادی و معنوی، خود را نشان می دهد؛ 
داستان ها، مراسم، زبان، آهنگ ها و دركل، موسيقی و ترانه ها 

را می توان بخشی از آنها دانست.
اين تحقيق كه با هدف شناسايی و معرفی شباهت ها و 
تفاوت های ساختاری طرح لچك وترنج قالی های جمهوری 
پذيرفته، درصدد  فارس صورت  و قشقايی های  آذربايجان 
پاسخ دادن به اين پرسش است كه شباهت های ساختاری طرح 
لچك وترنج قالی های دو منطقه در كدام بخش از ساختار اين 
نوع طرح، بيشتر قابل مشاهده است. علاوه براين، ويژگی های 
اصلی اين طرح در هركدام از مناطق يادشده و وجه تمايز 
ساختار اين طرح در قالی های آنها كدام اند؟ فرضيه اين است 
كه ساختار طرح لچك وترنج قالی های قشقايی های فارس، 
از ساختار اين نوع طرح در قالی های جمهوری آذربايجان 
تأثير پذيرفته است. برخی شباهت هايی كه در ساختار طرح 
لچك وترنج قالی های اين دو منطقه مشاهده می شود، سبب 
ضرورت پژوهش حاضر و تقويت فرضيه مذكور گرديده است. 
براين اساس و برای يافتن پاسخ سؤال موردنظر، نمونه هايی از 
قالی های سده های نوزدهم و بيستم جمهوری آذربايجان و 

قشقايی ها، انتخاب شدند و موردتطبيق قرار گرفتند.

پيشينه پژوهش

ازجمله مطالعاتی كه روی قالی های جمهوری آذربايجان 
صورت گرفته، كتاب "قالی های شرقی" است كه در آن نگارنده، 
قالی های مناطق مختلف آذربايجان همچون شيروان، كوبا، 
قزَاق، قره باغ و گنجه را به لحاظ نوع نقش مايه ها و رنگ آميزی 
را ذكر  اين مناطق  از  ويژگی های هركدام  بررسی كرده، 
و گاه به تأثيرپذيری بافندگان و قالی بافی برخی مناطق 
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آن بود كه اولاً برخی از آنها به لحاظ صوری در قالب طرح 
لچك وترنج قرار نمی گرفتند كه به ناچار قابل استفاده نبودند؛ 
ثانياً برای انتخاب نمونه ها بايد از منبعی معتبر استفاده می شد 
تا بتوان به نتايج تحقيق استناد نمود. ازاين رو نگارندگان با 
دقت نظر، نمونه هايی متعلق به قرن های نوزدهم و بيستم 

را از دو حوزه انتخاب كرده اند و با يکديگر تطبيق داده اند. 

آذربايجان در گذرگاه تاريخ

سرزمينی كه كمتر از يك قرن پيش، جمهوری آذربايجان 
شوروی ناميده شده است، در روزگار باستان، آلبانيا يا ارّان 
نام داشته و فقط زمانی نام جعلی آذربايجان بر آن نهاده 
شد كه دولتی به نام مساوات در قفقاز به وجود آمد. در دوره 
سلجوقيان، مناطق آذربايجان، شيروان، ارمنستان و گرجستان 
جزو متصرفات ايران بوده است. در دوره تيموری، تيمور بر 
ايران ازجمله آذربايجان و قفقاز حاكم گرديد و متعاقب آن 
قراقويونلوها1 و آق قويونلوها2 كه هم نژاد تركمانان غُز بودند، 
به قدرت رسيدند. در دوران ضعف صفويان  آذربايجان  در 
كه هم زمان با به قدرت رسيدن پطركبير بود، آلبانيای قفقاز 
و  قاجار  تااينکه در عصر  قرار گرفت  تحت تصرف روسيه 
براساس معاهده گلستان، ايالات و شهرهايی كه به حکومت 
ايران تعلق داشت، به روسيه واگذار شد )وزارت امور خارجه، 

.)53-59 :1372
در قرن بيستم نيز آذربايجان شاهد تحولاتی بوده كه در 
وضعيت فعلی اين كشور نقش اساسی ايفا نموده است. در 
28 ماه مه سال 1918م، پس از فروپاشی امپراطوری روسيه 
تزاری، در قلمرو آذربايجان، جمهوری دموكراتيك آذربايجان 
تأسيس شد. در سال 1920م، روسيه شوروی، اراضی جمهوری 
آذربايجان را اشغال و در آن حکومت شوروی را تأسيس 
كرد؛ تااينکه در 18 نوامبر 1991م، پس از 71 سال مجدداً 
در آذربايجان حکومت جمهوری مستقل به وجود آمد و به 
 عضويت سازمان ملل متحد در آمد )اميراحمديان، 1382: 2(. 
درواقع در سال 1918م، در سرزمينی كه هيچ گاه به نام آذربايجان 
شهرت نداشت، حکومتی موسوم به آذربايجان اعلان موجوديت 
كرد. طولی نکشيد با آذربايجان ناميده شدن مناطق شمالی 
ايران نيز نيمه  ارس، آذربايجان واقعی يعنی شمال غرب 
جداشده جمهوری آذربايجان و به تدريج، آذربايجان جنوبی 
نام گرفت. حال آنکه براساس داده ها و مستندات تاريخی و 
جغرافيايی، ولايات باكو، گنجه، شيروان، تالش و... هيچ گاه 
آذربايجان نام نداشته است )بيات، 1375: 32(. بدين ترتيب، 
آلبانيا يا ارّان تاريخی در دوره معاصر، آذربايجان ناميده شد.

پيشينه قالی بافی در آذربايجان

قالی بافی، شايع ترين هنر مردمی آذربايجان به شمار می رود. 
اكتشافات باستان شناسی و تاريخی، نشان دهنده ريشه قديمی 
قالی بافی در زمان های قديم ا زجمله در عصر برنز است. هرودوت،3 
كلوديو بطلميوس،4 زنوفون5 و ديگر مورخان باستان از وجود 
قالی بافی در آذربايجان خبر داده اند. در عصر ساسانی )قرن 3 
تا 7م(، قالی بافی در آذربايجان درحال توسعه بود و قالی هايی 
www.( با نخ های ابريشم و ابريشم-  طلايی توليد می شدند

.)azcarpetmuseum.az 
 قبل از انقلاب آذربايجان،6 قالی های اين منطقه عمدتاً 
به دست افراد خاص در خانه ها توليد می شدند. شست وشو، 
شانه زنی، نخ ريسی و رنگرزی پشم، به تلاش زياد بافندگان زن 
و خانواده های آنها نياز داشت. به طور كلی می توان قالی بافی 
در آذربايجان پيش از انقلاب را به چهار دوره تقسيم نمود: 
دوره اول مربوط به قالی های ممتاز و باكيفيتی بود كه در 
كارگاه های درباری توليد می شدند؛ دوره دوم كه در عصر نظام 
دهقانی بود، قالی هايی به دست دهقانان در كارگاه های روستايی 
برای اربابان ملوك الطوايفی توليد می شد؛ دوره سوم مربوط 
به قالی های ربع آخر قرن نوزدهم است كه در كارخانه های 
بزرگ و متوسط، قالی هايی به ترتيب برای اشراف و توده مردم 
توليد می شدند و دوره چهارم، مربوط به قالی هايی است كه 
برای استفاده شخصی و يا بخشی از جهيزيه بودند و عمدتاً 
در حراج، به دلالان و قالی فروشان می رسيدند. براساس سنت 
آذربايجانی، به دختری كه توانايی قالی بافی نداشت، احترام 
كمی می گذاشتند. اما دخترانی كه در قالی بافی استاد بودند 
مورداحترام واقع می شدند و موردمحبت همسرانشان بودند. 
خانواده های آذربايجان چه فقير و چه غنی، به دلايل مختلف 
همچون زندگی روزانه يا بخشی از جهيزيه يا به عنوان هديه 
 Azadi et al.,( و يا برای حراج، قالی هايی را توليد كرده اند

.)2001: 45-47

مناطق قالی بافی آذربايجان و ويژگی های آنها

دارای  آذربايجان  جمهوری  مختلف  مناطق  قالی های 
ويژگی های منحصربه فردی است كه آشنايی با آنها به شناسايی 
هرچه سريع تر اين قالی ها منجر می گردد. درادامه به معرفی 

برخی از اين مناطق خواهيم پرداخت.
از مهم ترين مناطق قالی بافی جمهوری آذربايجان می توان 
به شيروان7 اشاره نمود. قالی های اين منطقه كه نمونه هايی از 
آنها را در تصويرهای 1 و 2؛ جدول 1 می بينيم، عمدتاً بلند، 
باريك و دارای چندين  نقش مايه ترنج هستند كه مطابق 
سليقه مصرف كنندگان قفقازی توليد می شوند. قالی های اين 
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حوزه، مناطقی همچون ماراسالی، باكو و شهرها و روستاهای 
محلی ديگری كه بزرگ ترين قالی ها را از باكو وارد می كنند، 
دربرمی گيرد. صرف نظر از ظاهر يا نقش اين قالی ها، قالی های 
قديمی شيروان، مملو از رنگ های درخشان، نمادپردازی های 
مهم و جزئيات فراوانی است كه غنای سبك پردازی آنها را 
.)www. nazmiyalantiquerugs.com( به نمايش می گذارد

ازآن جايی كه شيروان در دوره هايی تحت سلطه ايرانيان 
بوده، از شيوه بافندگان ايرانی نيز تأثير پذيرفته است كه 
اين امر در شکل گل و برگ هايی كه بسيار تکرار شده اند، 
قابل مشاهده است. در بعضی نمونه های قديمی قالی شيروان، 
تزيينات، بخش عظيمی از زمينه را پوشش می دهد. زمينه 
اكثر قالی ها با ترنج های بزرگ و ستاره ای شکل كه در آنها 
تمايل به سادگی در طرح و جزئيات است، به چشم می خورد. 
رنگ ها عمدتاً آبی، قرمز و عاجی هستند و از گره تركی 
استفاده می شود. كوبا8 از ديگر مناطق مهم قالی بافی جمهوری 
آذربايجان است كه برای يك دوره طولانی قبل از معاهده 
گلستان و در سال 1813م )1191ش(، تأثير ايران در اين 
ناحيه چشم گير بوده است؛ احتمال دارد كه قديمی ترين 
قالی هايی كه اكنون از كوبا موجودند، كار بافندگان ايرانی 
باشد. چنان كه يکی از نقش هايی كه بدون شك نشان دهنده 
تأثيرات ايرانی است، ترنجی بيضی شکل با خطوط مواج و 
طلايی رنگ است. تصوير 4؛ جدول 1 نمونه ای از قالی های 
منطقه كوبا را نشان می دهد. منطقه مهم ديگر در قالی بافی 
جمهوری آذربايجان، قَزاق)كَزاك(9 است كه گاهی زمينه 
تمام  تقسيم می شود؛ در  افقی  قاب  به سه  آن  قالی های 
بخش های آن به جز طرح ساده ای كه به لبه های قالی وصل 
شده اند، ساير بخش ها مسطح اند. به طور كلی، قالی های اين 
بزرگ اندازه  نقوش  به  آنها  قبيله ای  علاقه  بازتاب  منطقه 
مشاهده  زمينه هايی  با  قالی هايی  گاه،  به طوری كه  است؛ 
می گردد كه در بردارنده هشت ضلعی هايی تاحدی كشيده 
و باريك به همراه نقوشی كوچك تر است كه داخل آنها كار 
شده اند. تصوير 5؛ جدول 1، نمونه ای از قالی های منطقه 
ميان  در  كه  قره باغ10  منطقه  در  می دهد.  نشان  را  قزاق 
مناطق قالی بافی قفقاز، بيشترين تأثير را از قالی بافی ايران 
برده است(Hawley, 1970: 203-225) سطح قالی ها عمدتاً 
با ترنج های پيوسته و ناپيوسته بزرگی كه در سطح زمينه 
در  منظم  به طور  كه  كوچك تری  نقوش  و  شده اند  تکرار 
 كنار هم آمده اند، تزيين شده است. تصوير 3؛ جدول 1، 

نمونه ای از قالی های منطقه قره باغ را نشان می دهد.  
گنجه11 از ديگر مناطق مهم قالی بافی جمهوری آذربايجان 

است كه نمونه قالی های آن معمولاً طرح منحصربه فردی ندارند 
و نوارهايی مورب شکل و گاه لوزی های بزرگی كه به كمك 

قلاب هايی قفل شده اند، زمينه قالی را زينت می دهند. 

قشقايی های فارس

قشقايی ها، مجموعه ای از طوايف ترك زبان و شيعه مذهب در 
جنوب ايران هستند كه تا يك صد سال قبل عمدتاً حرفه شان 
دام پروری بوده است )شيبانی و همکاران، 1390: 5(. در ميان 
قشقايی ها، شش طايفه بزرگ وجود دارد: عمله، دره شوری، 
شش بلوكی، فارسيمدان، كشکولی بزرگ و كشکولی كوچك. 
منطقه ييلاقی اين ايل در شمال استان فارس، جنوب استان 
اصفهان و بخشی از استان چهارمحال وبختياری و مناطق 
قشلاقی آن در جنوب استان فارس، شرق استان خوزستان و 
قسمت هايی از استان كهکيلويه و بويراحمد و بوشهر است )مركز 
آمار ايران، 1365: 17(. بعضی از تيره های ايل قشقايی در ايران 
حضوری هزار ساله دارند و سابقه آنان به زمان سلطان محمود 
غزنوی و سرآغاز مهاجرت اقوام ترك زبان به ايران می رسد. با 
مهاجرت بيشتر طوايف مزبور، در زمان سلجوقی ها نيز بعضی 
از تيره هايی كه امروزه در ميان قشقايی ها حضور دارند، در 
جنوب ايران مستقر شدند )پيمان، 1347: 7-5(. در زمان 
قاجاريه بود كه ايل قشقايی به تدريج خود را مهم ترين واحد 
كوچ نشين فارس و يکی از ايلات مهم كشور مطرح ساخت 

)شهبازی، 1369: 73(. 
طايفه شش بلوكی، بزرگ ترين و ثروتمندترين طايفه ايل 
قشقايی و دارای 6000 خانوار است كه محل زندگی آنها 
منطقه چفته دانگه )مسير عبور: كوشك زرد؛ كوه سفيد و 
نمادان( است )ترز، 1376: 203(. شش بلوكی ها، بزرگ ترين 
طايفه قالی باف قشقايی هستند كه از بيست و چند تيره 
آن، هشت تيره به كار بافندگی اشتغال داشته ا ند يا دارند 
و معروف ترين آنها هيبت لو، عرب چرپانلو، كوهی و دوقزلو 
است. بيشتر دست بافته های قشقايی نزديك به دوپنجم از اين 
طايفه است )پرهام، 1370: 77(. كشکولی ها مهم ترين طايفه 
قالی باف اين ايل هستند و كمتر از يك دهم دست بافت های 

ايل قشقايی از آنِ آنهاست )همان(. 
از انواع نقش پردازی در قالی های قشقايی می توان از دو 
به هم پيوسته  و  اشکالی و نقش های منظم  نوعِ نقش های 
هندسی بودن  در  اشکالی  نقش  اساسی  ويژگی  برد.  نام 
نگاره ها و نامتقارن بودن نقش پردازی و فقدان قرينه سازی 
و ذهنی باف بودن نقوش است. نوع دوم يعنی نقوش منظم 
و به هم پيوسته، نمايانگر نظم و ترتيب و تعادلی است كه 
با شهرنشينی و هنر شهری سازگار است )همان:  بيشتر 
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144-95(. قالی های شش  بلوكی ها عمدتاً از نوع اول، يعنی 
نقش های اشکالی است كه معمولاً زمينه قالی های آنها با 
نقوش فراوان و متعددی تزيين شده است. درمقابل، بررسی 
نمونه های كشکولی نشان می دهد كه نقوش آنها بيشتر از 

نوع دوم يعنی نقوش منظم و به هم پيوسته است.12

طرح لچک وترنج

آنچه به طور معمول در قالی باعنوان طرح لچك وترنج ياد 
می شود، نقشی مركزی به عنوان ترنج و لچك های چهارگانه ای 
است كه در چهارگوشه قالی می آيد و معمولاً به لحاظ شکل، با 
نقش مركزی يعنی ترنج ارتباط می يابد. به طور قطع مشخص 
نيست كه اين طرح برای اولين بار در كدام هنرها به كار رفته است.

برخی معتقدند كه از اين طرح ابتدا در هنر كتاب آرايی 
استفاده شده است و سپس قالی بافان آن را اقتباس كرده اند 
)يساولی، 1370: 92؛ آذرپاد و حشمتی رضوی، 1372: 364(. 
نبود نمونه قالی ای كه متعلق به قبل از دوره صفوی و با طرح 
لچك وترنج باشد، اين نظر را تاحد زيادی قوت می بخشد. 
از دوره صفوی  تا قبل  ترنج  يافته های محققين،  براساس 
به شکل حوض در طرح های گلستان وجود داشته كه ابتدا 
به صورت چند حوضی در طول قالی متعدد بوده و شکل غالب 
آن نيز سه حوضی بوده كه بعدها به يك حوض مركزی تبديل 
شده است. درواقع نقش ترنج در ادامه اعتقادات اسطوره ای و 
نمادين گلستان و حوض شکل گرفته، اما تکامل آن به شکل 
امروزی دراصل انعکاس ذهنيت، انديشه و آرزوهای هنرمند 
مسلمان ايرانی در تجلی باغ بهشت و فضايی روحانی بوده 

است )ميرزاامينی و بصام، 1390: 9-14(.

برخی اصطلاحات طرح لچک وترنج

چندين اصطلاحی كه در پژوهش حاضر به طور مکرر از 
آنها استفاده خواهيم كرد، عبارت اند از: 

- ترنج های پيوسته؛ ترنج هايی است كه ضمن قرارگيری 
در كنار هم، به يکديگر متصل هستند.

- ترنج سراسری؛ تك ترنجی است كه به لحاظ شکل و 
نحوه قرارگيری، بخش وسيعی از زمينه قالی را دربرگرفته است.

- لچک های دو به دو، به هم پيوسته؛ لچك های جفتی 
درامتداد طول قالی است كه با كمك طرح هايی به يکديگر 

اتصال يافته اند.
- لچک های ناپيوسته؛ لچك هايی است كه هيچ اتصالی 

به يکديگر ندارند.
- مجموع لچک ها؛ قرارگرفتن چهار لچك در كنار يکديگر 
است كه معمولاً شکلی شبيه به ترنج ميانی ايجاد می كنند.

- هماهنگی لچک وترنج؛ منظور آن است كه اولاً: آيا 
لچك ها به لحاظ شکل كلی و فارغ از نقوش موجود در آنها، 
يك چهارم ترنج هايشان هستند يا خير؟ ثانياً: شکل حاصل از 
مجموع لچك ها چه نسبتی با ترنج های ميانی به لحاظ اندازه 
 برقرار می نمايد. ثالثاً: آيا نقوش مشتركی در لچك ها و ترنج  )ها(

 وجود دارد يا خير؟

مطالعه طرح  لچک وترنج قالی های جمهوری آذربايجان 
و قشقايی های فارس

درادامه، به بررسی ساختار طرح های لچك وترنج قالی های 
جمهوری آذربايجان و  قشقايی های فارس خواهيم پرداخت. 
روش بررسی به اين صورت است كه ابتدا هركدام از نمونه های 
جمهوری آذربايجان و بعد از آن، قشقايی ها به صورت جداگانه 
و براساس ساختار طرح ترنج به لحاظ تعداد، شکل و نوع ترنج، 
ساختار طرح لچك به لحاظ شکل و نوع لچك و هماهنگی 
لچك وترنج به لحاظ هماهنگی در شکل، اندازه و نقش، بررسی 
خواهند شد. سپس ويژگی های كلی طرح های لچك وترنج 
هر منطقه استخراج و براساس اين ويژگی ها، نمونه های دو 

منطقه، موردتطبيق قرار خواهند گرفت.

طرح های لچک وترنج قالی های جمهوری آذربايجان

نمونه قالی های جمهوری آذربايجان از مناطق شيروان، 
قره باغ، كوبا و قزاق انتخاب و سعی شده است تا با انتخاب 
اين نمونه ها از مناطق مختلف، نگاهی جامع به قالی های اين 
حوزه صورت پذيرد. مشخصات قالی های جمهوری آذربايجان 
در جدول 2 آمده است. تصاوير اين قالی ها به همراه اطلاعاتی 
كه براساس جدول 2 به دست آمده، در جدول 1 ديده می شود. 
با توجه به موارد مطرح شده، می توان ويژگی های طرح های 
 لچك وترنج قالی های جمهوری آذربايجان را مطابق جدول 3، 

بدين صورت برشمرد:
1. حداقل يك ترنج و حداكثر چهار ترنج در زمينه قالی ها 

وجود دارد؛
2. شکل غالب اين ترنج ها، هشت  ضلعی و شش ضلعی است؛

آنها  غالب  نوع  و  پنج ضلعی  لچك ها،  غالب  شکل   .3
ناپيوسته است؛

با هم  4. شکل لچك ها و ترنج)ها( در بيشتر نمونه ها 
هماهنگی دارد؛

5. در بيشتر نمونه ها، اندازه مجموع لچك ها، مساوی يا 
بزرگ تر از ترنج قالی هاست؛

6. در بيشتر نمونه ها، نقوش موجود در لچك ها و ترنج)ها( 
با يکديگر هماهنگی ندارند.
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جدول 1. مطالعه  نحوه آرايش ساختاری طرح لچك و ترنج و هماهنگی ميان نقوش آنها در قالی های جمهوری آذربايجان

هماهنگی 
لچک و ترنج

ترنج مجموع لچک ها تاريخچه تصوير قالی رديف

به لحاظ شکل: 
هماهنگ

به لحاظ اندازه: 
ناهماهنگ

به لحاظ نقش: 
هماهنگ

منطقه 
شيروان / 
نيمه دوم 

قرن نوزدهم، 
سيزدهم

تصوير 1                                                                                  
(Azadi et al, 2001: 397(

1

به لحاظ شکل: 
هماهنگ
 به لحاظ 
اندازه: 

هماهنگ و 
ناهماهنگ
 به لحاظ 
نقش: 

ناهماهنگ

منطقه 
شيروان / 
نيمه دوم 

قرن نوزدهم، 
سيزدهم

تصوير 2 
(Azadi et al, 2001: 283 )

2

به لحاظ شکل: 
ناهماهنگ
 به لحاظ 
اندازه: 

ناهماهنگ
به لحاظ نقش: 

ناهماهنگ

منطقه قره باغ/ 
يك سوم 
ابتدايی 

قرن بيستم، 
چهاردهم 

تصوير3 
 (Azadi et al, 2001: 537 (

3
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هماهنگی 
لچک و ترنج

ترنج مجموع لچک ها تاريخچه تصوير قالی رديف

به لحاظ شکل: 
هماهنگ
 به لحاظ 
اندازه: 
هماهنگ

به لحاظ نقش: 
هماهنگ

منطقه كوبا 
/ اواخر قرن 
نوزدهم، 
سيزدهم

تصوير4 
( Azadi et al, 2001:185 )

4

به لحاظ شکل: 
ناهماهنگ
 به لحاظ 
اندازه: 

ناهماهنگ
 به لحاظ 
نقش: 

ناهماهنگ

منطقه قزاق 
/ اواخر قرن 
نوزدهم، 
سيزدهم

تصوير 5
 ( Azadi et al, 2001: 467)

5

)نگارندگان(

ادامه جدول 1. مطالعه  نحوه آرايش ساختاری طرح لچك و ترنج و هماهنگی ميان نقوش آنها در قالی های جمهوری آذربايجان

طرح های لچک وترنج قالی های قشقايی های فارس

قالی هايی كه از قشقايی های فارس انتخاب شده اند، شامل 
پنج نمونه از طايفه های شش بلوكی )دو نمونه(، كشکولی 
)دو نمونه( و تيره شکرلوها از طايفه عمله )يك نمونه(، است. 
دليل انتخاب نمونه های بيشتر از ميان طايفه های شش بلوكی 
و كشکولی، آن است كه اين دو طايفه به ترتيب، بزرگ ترين 

و مهم ترين طايفه ها ی قالی بافی قشقايی ها هستند )پرهام، 
.)77 :1370

تصاوير قالی های لچك و ترنج قشقايی فارس در قالب 
جدول 4 آمده است.

در نمونه 5 قشقايی، به دليل شباهت زياد ميان نقوش 
داخل لچك و ترنج، اين هماهنگی در قالب جدول 6، تصوير 

شده است.
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جدول 2. مطالعه قالی های جمهوری آذربايجان به لحاظ ساختار طرح لچك و ترنج

هماهنگی لچک و ترنج لچک ترنج نمونه ها ف
ردي

لچك ها به لحاظ شکل: يك چهارم ترنج ميانی
مطابق جدول1: شکل حاصل از مجموع لچك ها: 

بزرگ تر از ترنج ميانی
نقوش موجود در لچك ها و ترنج: هماهنگ

پله ای شکل  و  پنج ضلعی  لچك های 
ناپيوسته

و  هشت ضلعی  مركزی  تك ترنج 
پله ای شکل

نمونه 
1

1

لچك ها به لحاظ شکل: يك چهارم ترنج ميانی
بزرگ تر:  لچك های  مطابق جدول1، مجموع 

برابر با هركدام از ترنج ها 
مجموع لچك های كوچك تر: كوچك تر از هركدام 

از ترنج ها
ناهماهنگی نقوش موجود در لچك ها و ترنج ها

لچك های چهارضلعی و ناپيوسته
برابرنبودن لچك های چهارگانه ی آن 

به لحاظ اندازه با يکديگر
برابربودن لچك های جفتی آن كه در 
مجاورت هم و در عرض قالی قرار 

گرفته اند
آرايش هركدام از اين لچك ها به طرحی 

شبيه به سرترنج

چهار ترنج شش ضلعی و پله ای شکل 
به هم پيوسته با سرترنج هايی كه در 
جهت عمود بر ترنج ها قرار گرفته اند

نمونه 
2

2

لچك ها به لحاظ شکل: يك چهارم ترنج ميانی 
نيستند

مطابق جدول1، شکل حاصل از مجموع لچك ها: 
بزرگ تر از ترنج ميانی

ناهماهنگی نقوش موجود در لچك ها و ترنج ها

لچك های پنج ضلعی چهارگانه كه دو 
به دو در امتداد طول قالی به يگديگر 

پيوسته اند

ناپيوسته در  ترنج هشت ضلعی  سه 
امتداد يکديگر كه به هركدام از آنها 
طرح هايی  قالی،  عرض  طرفين  در 
قلابی شکل وصل است و سرترنج هايی 

در طرفين انتهايی طول قالی دارند

نمونه 
3

3

لچك ها به لحاظ شکل: يك چهارم ترنج ميانی.
مطابق جدول1، مجموع لچك ها به لحاظ اندازه: 

تقريباً برابر با ترنج ميانی.
ترنج  و  لچك ها  در  موجود  نقوش  هماهنگی 

ميانی تا حد زياد

لچك های چهارضلعی كه با طرح هايی 
شبيه به سرترنج، دو به دو در امتداد 

طول قالی به يکديگر پيوسته اند

تك ترنج مركزی هشت ضلعی كه با 
طرحی بزرگ تر از خود احاطه شده 
است و در امتداد طول خود دارای 
دو سرترنج است، به طوری كه همراه 
با اين سرترنج ها، كل زمينه ی قالی 

را پوشش داده است

نمونه 
4

4

عدم تطابق شکل مجموع لچك ها و ترنج ميانی
مطابق جدول1، شکل حاصل از مجموع لچك ها: 

تقريباً كوچك تر از ترنج مركزی
ناهماهنگی نقوش موجود در لچك ها و ترنج 

مركزی

لچك های پنج ضلعی و ناپيوسته شکل  به  شبيه  مركزی  تك ترنج 
شش ضلعی

نمونه 
5

5

)نگارندگان(
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جدول 3. ساختار طرح لچك و ترنج در نمونه قالی های جمهوری آذربايجان 

نمونه 5 نمونه 4 نمونه 3 نمونه 2 نمونه 1 ساختار طرح طرح رديف

1 1 3 4 1 تعداد ترنج

ترنج نزديك به شش 1
ضلعی هشت ضلعی هشت ضلعی شش ضلعی و پله ای 

شکل هشت ضلعی شكل ترنج

... ... ناپيوسته به هم پيوسته ... نوع ترنج

پنج ضلعی چهارضلعی پنج ضلعی
دو نوع لچك 

چهارضلعی)بزرگ و 
كوچك(

پنج ضلعی و 
پله ای شکل شكل لچک

لچک 2

ناپيوسته دو به دو، به هم 
پيوسته

دو به دو، به هم 
پيوسته ناپيوسته ناپيوسته نوع لچک

ناهماهنگ هماهنگ ناهماهنگ هماهنگ هماهنگ به لحاظ 
شكل

هماهنگی 
لچک و ترنج

3
مجموع لچك ها، 

تقريباً برابر با 
ترنج ميانی

مجموع لچك ها، 
تقريباً برابر با 

ترنج ميانی

مجموع لچك ها، 
بزرگ تر از ترنج 

ميانی

مجموع لچك های 
بزرگ  تقريباً برابر با 
ترنج ميانی و مجموع 
لچك های كوچك، 
كوچك تر از ترنج 

ميانی

مجموع لچك ها 
بزرگ تر از ترنج 

ميانی

به لحاظ 
اندازه

ناهماهنگ هماهنگ ناهماهنگ ناهماهنگ هماهنگ به لحاظ نقش

)نگارندگان(
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جدول 4. مطالعه  نحوه  آرايش ساختاری طرح لچك وترنج و هماهنگی ميان نقوش آنها در قالی های قشقايی های فارس

هماهنگی لچک و ترنج ترنج مجموع لچک ها تاريخچه تصوير قالی رديف

به لحاظ شکل: 
هماهنگ

 به لحاظ اندازه: 
ناهماهنگ

به لحاظ نقش: 
ناهماهنگ

تيره عرب چرپانلو / 
طايفه شش بلوكی ها 
/ اواخر قرن نوزدهم، 

سيزدهم

تصوير6 )پرهام، 1375: 285(

1

به لحاظ شکل: 
هماهنگ

 به لحاظ اندازه: 
ناهماهنگ

به لحاظ نقش: 
ناهماهنگ

تيره عرب چرپانلو / 
طايفه شش بلوكی ها 
/ اواخر نيمه دوم قرن 

نوزدهم، سيزدهم

تصوير7 )پرهام، 1370، ج1: 118(

2

به لحاظ شکل: 
هماهنگ

 به لحاظ اندازه: 
ناهماهنگ

به لحاظ نقش: 
ناهماهنگ

طايفه كشکولی ها / 
نيمه دوم قرن نوزدهم، 

سيزدهم

تصوير 8 )پرهام، 1370، ج1: 242(                                                   

3
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هماهنگی لچک و ترنج ترنج مجموع لچک ها تاريخچه تصوير قالی رديف

به لحاظ شکل:
 هماهنگ

به لحاظ اندازه: 
ناهماهنگ

به لحاظ نقش: 
هماهنگ

طايفه كشکولی ها/ 
اوايل قرن بيستم، 

چهاردهم

تصوير 9 )پرهام، 1370، ج1: 223(

4

به لحاظ شکل:
 هماهنگ

به لحاظ اندازه: 
ناهماهنگ

به لحاظ نقش:
 هماهنگ

تيره شکرلوها / طايفه 
عمله/ نيمه اول قرن      

نوزدهم، سيزدهم

تصوير10 
)پرهام، 1370، ج1: 114(

5

)نگارندگان(

ادامه جدول 4. مطالعه  نحوه  آرايش ساختاری طرح لچك وترنج و هماهنگی ميان نقوش آنها در قالی های قشقايی های فارس
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جدول 5. مطالعه  قالی های قشقايی های فارس به لحاظ ساختار طرح لچك و ترنج 

هماهنگی لچک و ترنج لچک ترنج نمونه ها رديف

لچك های مثلثی به لحاظ شکل: يك چهارم ترنج های 
لوزی شکل

مطابق جدول4، شکل حاصل از مجموع لچك ها: بزرگ تر 
از ترنج ميانی

نقوش موجود در لچك ها و ترنج های ميانی: هماهنگ

لچك های 
مثلثی شکل و 

ناپيوسته

دو ترنج لوزی شکل به هم پيوسته با سرترنج هايی 
كه از چهار طرف به آنها متصل است

نمونه 
1 1

لچك های مثلثی به لحاظ شکل: يك چهارم ترنج های 
لوزی شکل

مطابق جدول4، شکل حاصل از مجموع لچك ها: بزرگ تر 
از هركدام از ترنج های ميانی

نقوش موجود در لچك ها و ترنج ها: هماهنگ

لچك های 
مثلثی شکل و 

ناپيوسته

سه ترنج لوزی و پله ای شکل به هم پيوسته با 
سرترنج هايی كه از چهار طرف به آنها متصل 
است. ترنج ها، به وسيله  دو نمونه از اين سرترنج ها 

به يکديگر وصل شده اند

نمونه 
2 2

لچك ها به لحاظ شکل: يك چهارم هركدام از ترنج هايشان
مطابق جدول4، شکل حاصل از مجموع لچك ها: بزرگ تر 

از هركدام از ترنج های ميانی
نقوش موجود در لچك ها و ترنج ها: هماهنگ

لچك های 
مثلثی شکل و 

ناپيوسته

سه ترنج لوزی شکل ناپيوسته كه تك ترنج ميانی 
از چهار طرف دارای سرترنج هايی بسيار  آن 

كوچك است

نمونه 
3 3

می توان هر كدام از لچك های چهارگانه را به لحاظ شکل، 
يك چهارم ترنج ميانی دانست.

مطابق جدول4، شکل حاصل از مجموع لچك ها: كوچك تر 
از ترنج ميانی

مطابق جدول4، ميان نقوش موجود در ترنج و لچك ها، 
هماهنگی وجود دارد و نقش اصلی كه همان بته باشد 

در هر دو زمينه تکرار شده است

لچك های 
چهار ضلعی و 

ناپيوسته

تك ترنج سراسری هشت ضلعی كه بخش غالب 
زمينه  قالی را احاطه كرده است

نمونه 
4 4

هركدام از لچك ها: يك چهارم هركدام از ترنج ها
مطابق جدول4، شکل حاصل از مجموع لچك ها: بزرگ تر 

از ترنج ميانی
در ارتباط با هماهنگی نقوش موجود در لچك ها با ترنج ها 
در اين نمونه بايد گفت مطابق جدول6، شباهت هايی به 
لحاظ به كارگيری نقوش كوچك هندسی و حيوانی ميان 

آن ها وجود دارد ]13[

لچك های 
مثلثی شکل و 

ناپيوسته

سه ترنج هشت ضلعی پله ای شکل و ناپيوسته 
كه فقط ترنج ميانی آن در بالای خود دارای 

سرترنج است

نمونه 
5 5

)نتايج تحقيق(

براساس اطلاعاتی كه از بررسی ساختار طرح لچك وترنج 
نمونه قالی های قشقايی فارس به دست آمد و توضيحات مربوط 
به آن در جدول 5 آمده است، می توان ويژگی های اين نمونه ها را 
در قالب جدول 7، خلاصه نمود. براساس اين جدول، مهم ترين 

ويژگی های آنها عبارت اند از:
1. حداقل يك ترنج و حداكثر سه ترنج در زمينه قالی ها 

وجود دارد؛
2. شکل غالب اين ترنج ها، لوزی و هشت ضلعی است؛

3. بيشتر نمونه ها ترنج پيوسته دارند؛ 
4. شکل غالب لچك ها، مثلث و در بيشتر موارد دوبه دو، 

به هم پيوسته اند؛ 
5. شکل لچك ها و ترنج ها در همه نمونه ها با هم هماهنگی دارد؛

6. در بيشتر نمونه ها، اندازه شکل حاصل از مجموع لچك ها، 
بزرگ تر از ترنج قالی است؛

7. در بيشتر نمونه ها، نقوش موجود در لچك ها و ترنج ها 
با يکديگر هماهنگی ندارد.
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جدول 6. مقايسه  نقوش هندسی و حيوانی موجود در لچك ها و ترنج های نمونه  5 قشقايی  

نقوش موجود در لچک هانقوش موجود در ترنج هاانواع نقوشرديف

نقوش هندسی1

نقوش حيوانی2

)نگارندگان(

 با توجه به نتايجی كه از ويژگی های طرح های لچك وترنج 
نمونه قالی های دو حوزه موردبررسی در اين تحقيق، جمهوری 
آذربايجان و قشقايی های فارس، حاصل شد؛ برخی شباهت ها 
و تفاوت ها در ساختار طرح لچك وترنج آنها به دست آمد كه 
به صورت كامل در جدول 8 ديده می شود. براساس مطالب 

اين جدول، تفاوت های آنها عبارت اند از:
1. در نمونه های قشقايی، تعداد ترنج ها حداكثر سه عدد 

و در نمونه های آذربايجان، حداكثر چهار عدد است؛

2. در نمونه های قشقايی، شاهد ترنج های لوزی شکل هستيم 
كه در نمونه های آذربايجان، نشانی از اين شکل ترنج نمی بينيم؛ 
درمقابل در نمونه های آذربايجان، ترنج های شش ضلعی را 

می بينيم كه آن را در نمونه های قشقايی شاهد نيستيم؛
3. اكثر لچك های قشقايی مثلثی شکل اند در حالی كه اكثر 

لچك های آذربايجان، پنج ضلعی؛ 
4. اكثر لچك های قشقايی دوبه دو، به هم پيوسته اما اكثر 

لچك های آذربايجان، ناپيوسته اند.
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جدول 7. ساختار طرح لچك و ترنج قالی های قشقايی های فارس 

نمونه 5 نمونه 4 نمونه 3 نمونه 2 نمونه 1 ساختار طرح طرح رديف

3 ترنج سراسری 3 3 2 تعداد ترنج

ترنج هشت ضلعی1 هشت ضلعی لوزی لوزی لوزی شكل ترنج

ناپيوسته پيوسته 
سراسری ناپيوسته به هم پيوسته به هم پيوسته نوع ترنج

مثلث 4ضلعی مثلث مثلث مثلث شكل لچک

لچک 2
ناپيوسته دو به دو، به هم 

پيوسته
دو به دو، به هم 

پيوسته ناپيوسته دو به دو، به هم 
پيوسته نوع لچک

هماهنگ هماهنگ ناهماهنگ هماهنگ هماهنگ به لحاظ شكل

هماهنگی 
لچک و ترنج 3

مجموع لچك ها 
بزرگ تر از ترنج 

ميانی

مجموع لچك ها 
كوچك تر از 
ترنج ميانی

مجموع لچك ها 
بزرگ تر از ترنج 

ميانی

مجموع لچك ها 
بزرگ تر از ترنج 

ميانی

مجموع لچك ها 
بزرگ تر از ترنج 

ميانی
به لحاظ اندازه

هماهنگ هماهنگ ناهماهنگ ناهماهنگ ناهماهنگ به لحاظ نقش

)نتايج تحقيق(

جدول 8. مقايسه  ساختار طرح لچك و ترنج قالی های سده هاي نوزدهم و بيستم جمهوری آذربايجان و قشقايی های فارس 

هماهنگی لچک و ترنج به لحاظ لچک ترنج

سی
رر

د ب
ور

ی م
ها

زه 
حو

نقش اندازه شكل نوع لچک شكل لچک نوع ترنج شكل ترنج تعداد ترنج

گ
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هما
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لو 4 3 2 1

* * * * * * * * * * … * * * * … * * ... *
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* * * … * * * * … * * * * … * * … * * *
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جدول 9. مقايسه  تطبيقی قالی های جمهوری آذربايجان و قالی های قشقايی به لحاظ ساختار طرح ترنج 

قشقايی جمهوری آذربايجان  ساختار طرح ترنج رديف

               

تک ترنج 1

         

سه ترنج 2

                      

ترنج هشت ضلعی 3

        

ترنج های پيوسته 4

        

ترنج های ناپيوسته 5

)نگارندگان(

را  شباهت هايی  مهم ترين   ،9-11 جدول های  مطالب 
كه ميان ساختار طرح های لچك وترنج قالی های جمهوری 
آذربايجان و قشقايی های فارس است، نشان می دهد. براساس 
هر دسته از شباهت ها، مقايسه تطبيقی تصاوير قالی های 
آنها آمده است. مطالب جدول 9، نشان دهنده ويژگی های 
مشترك ساختاری به لحاظ ساختار طرح ترنج، مطالب جدول 
به لحاظ  ويژگی های مشترك ساختاری  نشان دهنده   ،10

ساختار طرح لچك و جدول 11، نشان دهنده ويژگی های 
مشترك ساختاری به لحاظ هماهنگی طرح لچك وترنج است. 

براين اساس می توان گفت: 
مطابق جدول 9، در هر دو حوزه، قالی هايی با:

1. يك و سه ترنج، 
2. ترنج های هشت ضلعی،

3. و ترنج های پيوسته و ناپيوسته وجود دارد. 
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مطابق جدول 10، در هر دو حوزه، قالی هايی با:
1. لچك های چهار ضلعی،

2. لچك های دوبه دو، به هم پيوسته، 
3. و لچك های ناپيوسته وجود دارد. 

مطابق جدول 11، در هر دو حوزه، قالی هايی وجود دارد كه:

 جدول 10. مقايسه تطبيقی قالی های جمهوری آذربايجان و قالی های قشقايی به لحاظ ساختار طرح لچك

قشقايی جمهوری آذربايجان
ساختار طرح 

لچک
رديف

            

لچک 
چهارضلعی

1

        

لچک دو به دو، 
به هم پيوسته

2

                   

لچک ناپيوسته 3

)نگارندگان(

1. لچك وترنج هايشان به لحاظ شکل، هماهنگ اند؛
2. شکل حاصل از مجموع لچك هايشان، بزرگ تر از ترنج آنهاست؛

3. شکل حاصل از مجموع لچك هايشان، كوچك تر از 
ترنج آنهاست؛

4. نقوش موجود در لچك وترنج ها با يکديگر هماهنگ است؛
5. نقوش موجود در لچك وترنج ها با يکديگر ناهماهنگ است.
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جدول 11. مقايسه  تطبيقی قالی های جمهوری آذربايجان و قالی های قشقايی به لحاظ هماهنگی طرح لچك وترنج

قشقايی جمهوری آذربايجان 
هماهنگی طرح 

لچک وترنج رديف

           

  

    
به لحاظ شكل 1

        
     

مجموع لچک ها 
بزرگ تر از ترنج 

ميانی
2

مجموع لچک ها 
كوچک تر از 
ترنج ميانی

3

   

              
نقوش هماهنگ 

لچک وترنج
4

    

      

نقوش 
ناهماهنگ 
لچک و ترنج

5

)نگارندگان(
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نتيجه گيری

با بررسی نمونه قالی های لچك وترنج جمهوری آذربايجان و قشقايی های فارس و براساس ساختار طرح آنها، 
هركدام دارای ويژگی های مخصوص به خود هستند. در نمونه های موردبررسی از جمهوری آذربايجان، قالی ها يك 
تا چهار ترنج با اشکال شش ضلعی و هشت ضلعی دارند كه شکل لچك های آنها، چهار ضلعی و پنج ضلعی است. در 
اكثر موارد، اين لچك ها با يکديگر پيوستگی ندارند. در بيشتر نمونه های موردبررسی از جمهوری آذربايجان، طرح 
لچك وترنج به لحاظ شکل با يکديگر هماهنگی دارد و به لحاظ اندازه، شکل حاصل از مجموع لچك ها، يا تقريباً 
برابر با اندازه ترنج ميانی و يا بزرگ تر از آن است. ضمن آنکه طرح لچك وترنج به لحاظ نقش مايه های موجود در 

آنها، در بيشتر موارد ناهماهنگ است.
درمقابل، نمونه قالی های بررسی شده از قشقايی های فارس، يك تا سه ترنج با اشکال لوزی و هشت ضلعی دارند 
كه برخی از آنها به يکديگر پيوسته و برخی ناپيوسته اند. اكثر لچك های قشقايی مثلثی شکل اند كه در اكثر موارد 
دوبه دو با يکديگر پيوستگی دارند. تمام نمونه های موردبررسی از قشقايی ها به لحاظ شکل طرح لچك وترنج، با 
يکديگر هماهنگی دارند و در بيشتر نمونه ها، اندازه شکل حاصل از مجموع لچك ها، بزرگ تر از ترنج ميانی است. 

ضمن آنکه در اكثر نمونه ها، طرح لچك وترنج به لحاظ نقش مايه های موجود در آنها، هماهنگ اند. 
شباهت هايی كه ميان ساختار طرح لچك وترنج قالی های جمهوری آذربايجان و قشقايی های فارس وجود دارد، 
بسيار چشمگير است. اين امر، فرضيه ما را در اين پژوهش كه ساختار طرح لچك وترنج قالی های قشقايی های فارس، 
از ساختار اين نوع طرح در قالی های جمهوری آذربايجان تأثير پذيرفته است، تقويت می نمايد. در قالی های هر دو 
حوزه، ترنج های تکی و سه تايی ناپيوسته ای با شکل هشت ضلعی و لچك های چهارضلعی دو به دو، به هم پيوسته و 
ناپيوسته ای را مشاهده می نماييم كه اين لچك ها با ترنج هايشان به لحاظ شکل، هماهنگ و در برخی موارد به طور 
مشابه، اندازه مجموع لچك هايشان، بزرگ تر و گاه كوچك تر از ترنج هايشان است. ضمن آنکه در هر دو حوزه، اين 

لچك ها و ترنج هايشان به لحاظ نقش مايه های موجود در آنها، هماهنگ و گاه ناهماهنگ اند.

پی نوشت
يکی از طوايف تركمانان كه نيمه قرن هشتم هجری در آذربايجان و غيره، صاحب قدرت شدند )دهخدا، 1377: 17490(.. 1
نام طايفه ای از امرای تركمانان، رقبای قبيله قرا قويونلو كه از 780 تا 908 ه. ق. در آذربايجان و ديار بکر حکمرانی داشتند؛ شاه اسماعيل . 2

در 907 ه. ق. در جنگ شرور، آنها را مغلوب و منقرض كرد )دهخدا، 1377: 174(.
3. Herodotus
4. Claudio Ptolemy
5. Ksenofond

انقلابی كه در 28 ماه مه سال 1918م، به فروپاشی امپراطوری روسيه تزاری منجر شد.. 6
7. Shirvan
8. Kuba
9. Kazak
10. Karabakh
11. Ganja

به دليل آنکه در اين تحقيق، نمونه قالی هايی موردبررسی و تطبيق قرار گرفته اند كه نقوش اشکالی دارند، بنابراين نمونه قالی هايی از كشکولی ها . 12
مورداستفاده قرار گرفته است كه تا حد امکان دارای نقوش اشکالی باشند.

به دليل آن كه نقوش مشترك لچك و ترنج در اين نمونه، برخلاف ساير نمونه هايی كه نقوش لچك و ترنج آن ها با يکديگر دارای هماهنگی . 13
هستند، به لحاظ تعداد و نوع نقوش )هندسی و حيوانی(، بيشتر است، به صورت جدولی جداگانه اين هماهنگی نقوش به تصوير درآمده است.
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Abstract

Corner Medallion design is among the designs that as in other regions has been 
applied on Azerbaijan rugs and Fars Qashqais. The rugs of these two regions have 
similarities and differences due to the structure of this type of design. In addition 
to learn how to design corner medallion rugs of these regions. Study of these structural 
characteristics can help to identify and evaluate of visuals features in their rugs.

This research that has been done with the aim of recognition and introduction of the 
structural characteristics of Corner Medallion design in the rugs of these two regions 
tried to explore the probable influence of the design structure of Corner Medallion 
in Qashqais rugs from Corner Medallion design in Azerbaijan rugs and especially 
determine that part of structure of this design which has been most represented. For 
this purpose. in this research that is descriptive - comparative and its information 
has been collected on the basis of library research. with selection of ones that have 
been more compatible with each other. we have chosen five rugs from each of the above 
mentioned regions )totally ten examples( and we have compared and evaluated 
together.

The study of chosen examples shows in spite of some extant differences among 
the design structure of Corner Medallion in these two regions. there are impressive 
similarities among the rugs of two regions in design structure of Corner Medallion 
including number. form and medallion type; design structure of Corner Medallion 
including form and Corners type and harmony between Corner Medallion designs 
in form. size and the motifs that exist in them.

Keywords: Rug. Azerbaijan rugs. Fars Qashqais rugs. Corner Medallion design.
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